entiendes ahora, pero tú lo 
entenderás después. 

ANTÍFONA 5.- Jn 13, 14 

Si ego, Dominus et Magister vester,  
lavi vobis pedes: quanto magis 
debetis alter alterius lavare pedes? 
» 

℣. Ps. 48, 2.-  Audite haec, omnes 

gentes: auribus percipite, qui 
habitatis orbem. Si ego, Dominus. 

"Si yo, el Señor y el Maestro, he 
lavado vuestros pies, ¿cuánto más 
debéis lavaros los pies unos a 
otros?" 

℣. Ps. 48, 2.-  Oíd estas cosas, 

todas las naciones: escuchad los 
que habitáis en el mundo. Si yo, el 
Señor. 

ANTÍFONA 6.- Jn 13, 35 

In hoc cognoscent omnes, quia 
discipuli mei estis, si dilectionem 
habueritis ad invicem ». 

℣. Dixit Iesus discipulis suis. In hoc. 

"En esto conocerán todos que sois 
mis discípulos, si os tenéis amor los 
unos a los otros." 

℣. Jesús dijo a sus discípulos. En 

esto. 

ANTÍFONA 7.-  1 Co 13, 13 
Maneant in vobis fides, spes, 
caritas, tria haec: maior autem 
horum est caritas. 

℣. Nunc autem manent fides, spes, 

caritas, tria haec: maior horum est 
caritas. Maneant. 

Permanezcan en vosotros la fe, la 
esperanza y la caridad, estas tres; 
pero la mayor de ellas la caridad. 

℣. Y ahora permanecen la fe, la 

esperanza y la caridad, estas tres: 
empero la mayor de ellas es la 
caridad. Que estos tres 

ANTÍFONA 8 

Ubi caritas et amor, Deus ibi est. ℣
. Congregavit nos in unum Christi 
amor. 
Exsultemus et in ipso iucundemur.  
Timeamus et amemus Deum vivum. 
Et ex corde diligamus nos sincero. 

Donde hay caridad y amor, allí está 

Dios. ℣. El amor de Cristo nos ha 

congregado y unido. Alegrémonos y 
deleitémonos en El. Temamos y 
amemos al Dios vivo. Con sincero 
corazón amémonos unos a otros. 

Ubi caritas et amor, Deus ibi est. ℣
. Simul ergo cum in unum 
congregamur: Ne nos mente 
dividamur, caveamus. Cessent 
iurgia maligna, cessent lites. Et in 
medio nostri sit Christus Deus. 

Ubi caritas et amor, Deus ibi est. 
Simul quoque cum beatis 
videamus. Glorianter vultum tuum, 
Christe Deus: Gaudium, quod est 
immensum atque probum, Saecula 
per infinita saeculorum. Amen. 

Donde hay caridad y amor, allí está 

Dios. ℣.Estando congregados y 

unidos, cuidémonos de estar 
desunidos en espíritu. Cesen las 
malignas rencillas, cesen los 
disgustos. Y Cristo nuestro Dios 
reine entre nosotros 
Donde hay caridad y amor, allí está 

Dios. ℣. Ojalá junto con los 

bienaventurados veamos también 
tu rostro en la gloria ¡oh Cristo 
Dios nuestro! Este será el gozo 
santo e inefable por los siglos 
infinitos. Amén 

Terminado el rito del lavatorio, los ministros toman sus ornamentos y en 
el altar dice: